
  FARNET Projekta kopsavilkums  #016-FR04-LV – Ūdens piesārņojuma novēršana 1

Ūdens piesārņojuma novēršana
FLAG: Pays d’Auray (Peīdorē)
Bretaņa, Francija

Projekta pārskats 
Šis projekts ir paredzēts ūdens piesārņojuma 
samazināšanas pasākumu atbalstam. Ūdens pie-
sārņojums ir nopietna problēma vietējiem aus-
teru ražotājiem. CAP 2000 ir zvejnieku, glie-
meņu audzētāju un zemnieku apvienība, kuras 
mērķis ir uzlabot ūdens kvalitāti un piekrastes 
saimnieciskās darbības vispārējo stabilitāti.

Pagātnē nesaskaņotās ieinteresēto pušu darbības ir izraisījušas nesaskaņas zemnieku un gliemeņu audzētāju 
starpā, kā arī ietekmējušas dažādu piesārņojuma novērošanā iesaistīto iestāžu darbību. Apvienība CAP 2000 ir 
guvusi atbalstu no Axis 4, lai veidotu vietēja mēroga grupas, kurās zvejniecības speciālisti, vietējās pašvaldības un 
citas ieinteresētās puses sadarbojas, lai noteiktu un samazinātu bakterioloģiskā piesārņojuma avotus, kas ietekmē 
gliemeņu audzēšanas nozari vietējā mērogā. Īpaša uzmanība tiks pievērsta tam, lai nodrošinātu piekļuvi informāci-
jai par ūdens kvalitāti katrā gliemeņu audzētavā. Pēc tam tiks norīkotas vietēja mēroga grupas. Šīs grupas tiks 
apmācītas izvērtēt šo informāciju, un tās veiks sīkāku analīzi, lai precīzāk noteiktu piesārņojuma avotus. Galvenais 
mērķis ir palīdzēt vietējām pašvaldībām izstrādāt rīcības plānus atklāto piesārņojuma iemeslu novēršanai, sadalot 
konkrētus pienākumus pa sektoriem. Proti, kad piesārņojuma avoti ir noskaidroti, ir iespējams izstrādāt atbalsta 
plānus iesaistītajām pusēm, kā arī veikt ekonomiski stimulējošus pasākumus vai pat ierosināt tiesvedību. 

Eiropas  
Komisija

Pays d’Auray

Francija

Morbiānas

Projekta kopsavilkums



  FARNET Projekta kopsavilkums  #016-FR04-LV – Ūdens piesārņojuma novēršana 2

Pamat mācības
 > Saistība ar Eiropas Zivsaimniecību teritoriju tīkla (FARNET) tēmām: vides aizsardzība un zvejniecības 

sektora sadarbība ar citām vietējām sabiedriskām un privātām ieinteresētajām pusēm.

 > Rezultāti: vēl ir pāragri spriest par rezultātiem bakteriālā piesārņojuma samazināšanā. Tomēr jau ir novēro-
jama lielāka iesaistīto pušu izpratne par faktoriem, kas izraisa piesārņojumu, kā arī iesaistīto zvejnieku aizvien 
pieaugušā apziņa par savu lomu šāda piesārņojuma noteikšanā un samazināšanā. Ļoti svarīgi ir tas, ka zvej-
nieki ir nostādīti vienādās pozīcijās ar citām iesaistītajām pusēm, tostarp sabiedriskajām organizācijām, kas ir 
iesaistītas cīņā ar piesārņojumu. Tādējādi programma liek iesaistītajām pusēm (gan zvejniecības sektoram, 
gan sabiedriskajam sektoram) apzināties saziņas, sadarbības un kopējas problēmu risināšanas nozīmi.

 > Nodošanas iespēja: daudzām Eiropas zvejas vietām ir raksturīgas līdzīgas ūdens kvalitātes problēmas. Šis 
projekts ļauj izstrādāt rīcības piemērus zvejas vietām, kurās ir ūdens piesārņojums, un it īpaši tām vietām, 
kurās ir nepietiekama ieinteresēto pušu sadarbība un iesaistīšanās ūdens kvalitātes izvērtēšanas 
jautājumos. 

 > Noslēguma komentārs: šis projekts ir veicinājis sadarbību dažādu sektoru starpā, attīstot iesaistīto pušu solida-
ritāti un radot pamudinājumu mainīt iesakņojušās un nesaskaņotās rīcības metodes. 

Kopējās izmaksas un Eiropas Zivsaimniecības fonda ieguldījums
 > Projekta kopējās izmaksas: EUR 14 400 
 > Eiropas Zivsaimniecības fonds „Axis 4”: EUR 7 200
 > Valsts līdzfinansējums: EUR 3 200
 > Cits/privātais ieguldījums: EUR 3 200 (EUR 1 600 – Bretaņas reģions, EUR 1 600 – Morbiānas ģenerālpadome)

Projekta informācija
Nosaukums: Ūdens piesārņojuma novēršana 
Ilgums: no 2011. gada aprīļa 
Lietas izpētes datums: 2011. gada decembris 

Projekta atbalstītājs
Apvienība CAP 2000
Pjērs Īvs Rusels (Pierre-Yves Roussel)
assocap2000@wanadoo.fr
Tālr.: +33 2 97 40 34 66
www.cap2000.jimdo.com 

FLAG informācija
Pays d´Auray, France (Peīdorē, Francija)
hirsch-pays-auray@orange.fr
Tālr.: +33 2 97 56 41 74 
www.pays-auray.com 
FLAG faktu lapa 

Redaktors: Eiropas Komisija, jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts, ģenerāldirektors.

Atruna: Kaut arī jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts ir atbildīgs par šā dokumenta vispārējo izveidi, tomēr tas nav atbildīgs par dokumenta saturu un 
negarantē datu precizitāti.

mailto:assocap2000@wanadoo.fr
http://www.cap2000.jimdo.com
mailto:hirsch-pays-auray@orange.fr
http://www.pays-auray.com
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-france-pays-d%E2%80%99auray

